司新增全资子公司成都必易微为募投项目 “必易微研发中心建设项目”的实施主体，对应新增成都

市为募投项目“必易微研发中心建设项目”的实施地点。

具体内容详见公司于 2022 年 6 月 21 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《深

圳市必易微电子股份有限公司关于部分募投项目新增实施主体和地点的公告》（公告编号：2022-

001）。

（2）2022 年 6 月 20 日，公司第一届董事会第十一次会议和第一届监事会第八次会议审议通

过了《关于使用募集资金向全资子公司增资及提供借款以实施募投项目的议案》，同意公司使用

募集资金人民币 1,500.00 万元向全资子公司厦门必易微进行增资，并使用募集资金向厦门必易微

提供不超过人民币 13,986.52 万元的无息借款以实施募投项目 “电机驱动控制芯片开发及产业化

项目”；使用募集资金人民币 4,500.00 万元向全资子公司成都必易微进行增资，并使用募集资金向

成都必易微提供不超过人民币 3,500.00 万元的无息借款以实施募投项目“必易微研发中心建设项

目”。根据项目实际情况及资金使用需求，公司将分批次拨付前述出资款及借款。

2022 年半年度报告

57 / 173

具体内容详见公司于 2022 年 6 月 21 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《深

圳市必易微电子股份有限公司关于使用募集资金向全资子公司增资及提供借款以实施募投项目的

公告》（公告编号：2022-002）。

（3）2022 年 6 月 20 日，公司第一届董事会第十一次会议和第一届监事会第八次会议审议通

过了《关于使用自有资金及银行承兑汇票支付部分募投项目款项并以募集资金等额置换的议案》，

同意公司在募投项目实施期间，根据实际情况使用自有资金及银行承兑汇票支付部分募投项目所

需资金，之后定期以募集资金等额置换，并从募集资金专户划转至公司一般账户，该部分等额置

换资金视同募投项目使用资金。

具体内容详见公司于 2022 年 6 月 21 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《深

圳市必易微电子股份有限公司关于使用自有资金及银行承兑汇票支付部分募投项目款项并以募集

资金等额置换的公告》（公告编号：2022-004）。

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

58 / 173

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 51,786,639 100.00 2,615,627   -137,200 2,478,427 54,265,066 78.59

1、国家持股

2、国有法人持股   725,294   -95,600 629,694 629,694 0.91

3、其他内资持股 51,786,639 100.00 1,882,789   -41,600 1,841,189 53,627,828 77.67

其中：境内非国有法人持股 25,377,789 49.00 1,882,789   -41,600 1,841,189 27,218,978 39.42

境内自然人持股 26,408,850 51.00   26,408,850 38.25

4、外资持股   7,544   7,544 7,544 0.01

其中：境外法人持股   7,544   7,544 7,544 0.01

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 0 0.00 14,646,673   137,200 14,783,873 14,783,873 21.41

1、人民币普通股 0 0.00 14,646,673   137,200 14,783,873 14,783,873 21.41

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 51,786,639 100.00 17,262,300   17,262,300 69,048,939 100.00

2022 年半年度报告

59 / 173

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）经中国证券监督管理委员会于 2022 年 4 月 19 日出具的《关于同意深圳市必易微电子股

份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕819 号），同意公司首次向社会公开

发行人民币普通股（A 股）股票 1,726.2300 万股，并于 2022 年 5 月 26 日在上海证券交易所科创

板上市。公司本次发行前的总股本为 5,178.6639 万股，本次公开发行后的总股本为 6,904.8939 万

股。相关信息详见公司于 2022 年 5 月 25 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《深

圳市必易微电子股份有限公司首次公开发行股票科创板上市公告书》。

（2）公司有限售条件股份数量的变动原因系参与公司首次公开发行战略配售的保荐机构母公

司设立的另类投资子公司、战略投资者根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等

有关规定，进行转融通借出，报告期末的借出余额导致公司限售股数量相应减少、流通股数量相